Maringá/PR – Av. Duque de Caxias, n. 882, Torre II, sala 603, CEP 87.020-025. +55 44 3041-4882   10 de 28

Curitiba/PR – Av. Cândido de Abreu, 470, 14º andar, conjunto 1407, Edifício Neo Business, CEP: 80.530-000. +55 41 3122-2060

São Paulo/SP – Avenida Paulista, 2300, Andar Pilotis - Edifício São Luiz Gonzaga Cerqueira César – Centro CEP: 01310-300. +55 11 2847-4958

www.valorconsultores.com.br

7. INFORMAÇÕES FINANCEIRAS

7.1. COMPARATIVO ENTRE AS RECUPERANDAS

7.1.1. ATIVO – COMPARATIVO ENTRE AS RECUPERANDAS

A tabela abaixo demonstra os ativos do grupo de Recuperandas, analisado de forma comparativa

entre as empresas, ao final do mês de fevereiro de 2021.

Percebe-se que a Iberkraft possui a maior participação nos ativos totais do grupo, representando

67,7% do valor total. Na sequência, temos a empresa Ibersul que possui também um ativo considerável,

entretanto menor do que a empresa Iberkraft, correspondendo a 31,1% do ativo total. Os maiores ativos

estão concentrados no grupo Realizável a Longo Prazo, precisamente nas contas de outros créditos e

créditos LP.

As demais avaliações, sobre as contas que compõem o Ativo, serão demonstradas na análise

consolidada.

Iberkraft AV Ibersul AV Ibertrans AV Total AV

Ativo Circulante 17.756.475 12,6% 16.887.127 26,0% 1.106.448 46,9% 35.750.049 17,2%

Caixa e Equivalentes a Caixa 166.445 0,1% 205.691 0,3% 14.989 0,6% 387.125 0,2%

Créditos 15.022.226 10,6% 12.882.766 19,9% 370.762 15,7% 28.275.754 13,6%

Adiantamentos 116.002 0,1% 472.680 0,7% 170.240 7,2% 758.922 0,4%

Outros Créditos 4.038 0,0% 503 0,0% 1.810 0,1% 6.351 0,0%

Tributos a Recuperar/Compensar 5.752 0,0% 116.205 0,2% 292.952 12,4% 414.909 0,2%

Estoques 2.379.901 1,7% 2.924.265 4,5% 122.315 5,2% 5.426.482 2,6%

Despesas Antecipadas 62.110 0,0% 285.017 0,4% 133.379 5,7% 480.506 0,2%

Ativo Não Circulante 123.337.219 87,4% 47.952.381 74,0% 1.252.422 53,1% 172.542.022 82,8%

Ativo Realizável a Longo Prazo 74.381.108 52,7% 35.588.702 54,9% 122.876 5,2% 110.092.686 52,9%

Créditos a LP 119.946 0,1% 26.874.232 41,4% 0 0,0% 26.994.178 13,0%

Tributos a Recuperar LP 12.367.023 8,8% 4.768.585 7,4% 0 0,0% 17.135.608 8,2%

Créditos em Contencioso LP 32.195 0,0% 3.285 0,0% 0 0,0% 35.480 0,0%

Depósitos Judiciais LP 0 0,0% 0 0,0% 0 0,0% 0 0,0%

Outros Créditos LP 61.861.945 43,8% 3.875.962 6,0% 122.876 5,2% 65.860.783 31,6%

Ativo Permanente 48.956.110 34,7% 12.363.679 19,1% 1.129.546 47,9% 62.449.336 30,0%

Investimentos 47.256.924 33,5% 7.687.833 11,9% 0 0,0% 54.944.757 26,4%

Imobilizado 1.171.707 0,8% 4.544.566 7,0% 1.129.546 47,9% 6.845.819 3,3%

Intangível 527.480 0,4% 131.280 0,2% 0 0,0% 658.760 0,3%

Total do Ativo 141.093.694 100,0% 64.839.508 100,0% 2.358.869 100,0% 208.292.071 100,0%

% Participação do Ativo Circulante 49,7% 47,2% 3,1% 100,0%

% Participação do Ativo Realizável a LP 67,6% 32,3% 0,1% 100,0%

% Participação do Ativo Permanente 78,4% 19,8% 1,8% 100,0%

ATIVO

fev/21

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

, c
on

fo
rm

e
M

P
 n

º
2.

20
0-

2/
20

01
, L

ei
 n

º
11

.4
19

/2
00

6,
 r

es
ol

uç
ão

 d
o

P
ro

ju
di

, d
o

T
JP

R
/O

E
V

al
id

aç
ão

 d
es

te
 e

m
 h

ttp
s:

//p
ro

ju
di

.tj
pr

.ju
s.

br
/p

ro
ju

di
/ -

 Id
en

tif
ic

ad
or

: P
JT

F
5

Z
C

F
M

7
8Q

M
F

B
 V

S
V

B
K

PROJUDI - Processo: 0018970-07.2018.8.16.0031 - Ref. mov. 596.2 - Assinado digitalmente por Cleverson Marcel Colombo
28/04/2021: JUNTADA DE PETIÇÃO DE COMPROVANTE E/OU DOCUMENTO DA PARTE. Arq: Relatório mensal de atividades das Recuperandas

[…]

Fornecedores: De janeiro a fevereiro de 2021 o grupo apresentou uma redução de R$ 361 mil,

equivalente a um percentual de 2,6%. Com saldo de R$ 13,4 milhões, os Fornecedores representaram 6,5%

do total do passivo ao final do período. A Recuperanda relata que os fornecedores continuam sendo

adimplidos regularmente.

Obrigações Sociais e Trabalhistas: No período de janeiro a fevereiro de 2021, as obrigações derivadas

da folha de pagamento demonstraram aumento de R$ 124 mil, equivalente a 4,9%, observada na conta

Obrigações com Pessoal e Sociais, devido principalmente ao aumento de FGTS a Recolher. Assim, totalizou

neste último mês um saldo de R$ 2,6 milhões, que representou 1,3% do passivo total das Recuperandas.

Obrigações Tributárias a Curto e Longo Prazo: Ao todo, essas obrigações apresentaram um saldo de

R$ 215,4 milhões e representaram 103,4% do total do passivo em fevereiro de 2021. O grupo no curto prazo,

de maneira geral, apresentou redução de R$ 591 mil, principalmente na conta “Parcelamentos Especiais a

Recolher – Tributos Federais”. Já as obrigações fiscais de longo prazo apresentaram uma alta de R$ 140 mil

jan/19 jan/21 AV fev/21 AV
AH

fev21/jan19

AH

fev21/jan21

Variação

fev21/jan19

Variação

fev21/jan21

Passivo Circulante 41.292.540 37.390.583 17,8% 36.459.999 17,5% -11,7% -2,5% -4.832.541 -930.583

Empréstimos e Financiamentos 9.189.655 9.649.484 4,6% 9.605.328 4,6% 4,5% -0,5% 415.673 -44.155

Fornecedores 12.715.963 13.845.684 6,6% 13.484.230 6,5% 6,0% -2,6% 768.267 -361.454

Obrigações Sociais e Trabalhistas 2.744.285 2.567.026 1,2% 2.691.975 1,3% -1,9% 4,9% -52.310 124.949

Obrigações Tributárias 12.406.298 5.130.993 2,4% 4.539.127 2,2% -63,4% -11,5% -7.867.171 -591.865

Outras Obrigações 4.236.339 6.197.397 2,9% 6.139.339 2,9% 44,9% -0,9% 1.903.000 -58.058

Passivo Não Circulante 178.143.337 173.083.051 82,2% 171.832.072 82,5% -3,5% -0,7% -6.311.265 -1.250.979

Passivo Exigível a Longo Prazo 272.678.381 280.621.575 133,3% 280.399.714 134,6% 2,8% -0,1% 7.721.332 -221.862

Empréstimos e Financiamentos LP 1.218.286 2.120.628 1,0% 2.120.628 1,0% 74,1% 0,0% 902.342 0

Parcelamentos Tributários LP 13.389.499 25.755.516 12,2% 25.765.358 12,4% 92,4% 0,0% 12.375.859 9.842

Obrigações Tributárias LP 214.283.695 210.782.194 100,1% 210.922.491 101,3% -1,6% 0,1% -3.361.204 140.297

Outras Obrigações LP 43.786.901 41.963.237 19,9% 41.591.237 20,0% -5,0% -0,9% -2.195.664 -372.000

Patrimônio Líquido -94.535.045 -107.538.525 -51,1% -108.567.642 -52,1% 14,8% 1,0% -14.032.598 -1.029.117

Capital Social 4.670.000 4.670.000 2,2% 4.670.000 2,2% 0,0% 0,0% 0 0

( - ) Capital a Integralizar -150.000 -150.000 -0,1% -150.000 -0,1% 0,0% 0,0% 0 0

Lucros e/ou Prejuízos Acumulados -97.182.359 -102.115.907 -48,5% -102.115.907 -49,0% 5,1% 0,0% -4.933.548 0

Lucros e/ou Prejuízos do Exercício -635.248 59.150 0,0% -412.463 -0,2% -35,1% -797,3% 222.785 -471.613

Ajustes de Exercícios Anteriores -1.237.438 -10.000.893 -4,8% -10.558.397 -5,1% 753,2% 5,6% -9.320.959 -557.504

Ajustes Contas de Compensação 0 -876 0,0% -876 0,0% 0,0% 0,0% -876 0

Total do Passivo 219.435.877 210.473.633 100,0% 208.292.071 100,0% -5,1% -1,0% -11.143.806 -2.181.562

PASSIVO

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

, c
on

fo
rm

e
M

P
 n

º
2.

20
0-

2/
20

01
, L

ei
 n

º
11

.4
19

/2
00

6,
 r

es
ol

uç
ão

 d
o

P
ro

ju
di

, d
o

T
JP

R
/O

E
V

al
id

aç
ão

 d
es

te
 e

m
 h

ttp
s:

//p
ro

ju
di

.tj
pr

.ju
s.

br
/p

ro
ju

di
/ -

 Id
en

tif
ic

ad
or

: P
JT

F
5

Z
C

F
M

7
8Q

M
F

B
 V

S
V

B
K

PROJUDI - Processo: 0018970-07.2018.8.16.0031 - Ref. mov. 596.2 - Assinado digitalmente por Cleverson Marcel Colombo
28/04/2021: JUNTADA DE PETIÇÃO DE COMPROVANTE E/OU DOCUMENTO DA PARTE. Arq: Relatório mensal de atividades das Recuperandas